
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 387/2024
Tit./Fasc./Anno 2.12.3.3.0.0/5/2019

DIREZIONE PATRIMONIO
GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Revoca  determinazione  Dirigenziale  n°  411/2023  e  contestuale
riproposizione atto avente ad oggetto: Fornitura di gas naturale metano per
l'utenza installata nel Liceo Classico Vittorio Emanuele II in Palermo mediante
adesione a convenzione Consip fornitura gas naturale e dei servizi connessi
per  Pubbliche  Amministrazioni  15  bis  -Lotto  9,  aggiudicata  a  ESTRA
ENERGIE.  Determina  a  contrarre.  Nomina  RUP.  Impegno  di  spesa  e
affidamento. C.I.G. n. A04AE111D5 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Gaspare Geraci.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

1/1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Gaspare Geraci con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 22/01/2024
Il Dirigente
Dott. Gaspare Geraci

2



 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

OGGETTO:  Revoca  determinazione  Dirigenziale  n°  411/2023  e  contestuale
riproposizione atto avente ad oggetto: Fornitura di gas naturale metano per l'utenza
installata nel  Liceo Classico Vittorio Emanuele II in Palermo  mediante adesione a
convenzione  Consip   fornitura  gas  naturale  e  dei  servizi  connessi  per  Pubbliche
Amministrazioni  15  bis  -Lotto  9,  aggiudicata  a  ESTRA  ENERGIE.  Determina  a
contrarre. Nomina RUP. Impegno di spesa e affidamento. C.I.G. n. A04AE111D5  

Il  Responsabile  dell’Ufficio  e  del  procedimento  Dr.  Gaspare  Geraci  sottopone
all’esame  del  Dirigente  la  seguente  proposta  di  determinazione  Dirigenziale,
attestando di non trovarsi in situazioni di confitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis
della Legge 7 Agosto 1990, n° 241.

Richiamati  
• la  determina dirigenziale  n.  411/2023 avente ad oggetto “Fornitura di  gas

naturale metano per l'utenza installata nel Liceo Classico Vittorio Emanuele II
in Palermo mediante adesione a convenzione Consip  fornitura gas naturale e
dei servizi connessi per Pubbliche Amministrazioni 14-Lotto 11, aggiudicata a
ESTRA ENERGIE. Determina a contrarre. Nomina RUP. Impegno di spesa e
affidamento. C.I.G. 9612154868 e successivo di aggiornamento  n A00C42A207
scaduto perché non perfezionato per mancata attivazione della fornitura;

• l’ Ordinativo di Fornitura del 9.2.2023
• la richiesta di completamento documentazione tecnica da parte della società

AMG energia del 27.6.2023.
Riscontrata la mancata ricezione della suddetta nota per mancata ricezione della
stessa;
Rilevata la mancata possibilità di riscontrare ed integrare quanto richiesto;
Accertato che il fornitore ha annullato RDO di richiesta attivazione della fornitura.
Per quanto precedentemente esplicitato, in un’ottica di buon andamento, efficienza
e trasparenza dell’azione amministrativa, si ritiene necessario revocare la predetta
determinazione n. 411/2023 e riproporre il provvedimento come segue. 
Premesso che:

• questo Ente provvede alla fornitura di combustibile gas naturale occorrente
per il riscaldamento negli Istituti di Istruzione di competenza; 

• la  corretta  gestione  richiede  l'attivazione delle  procedure  per  l’affidamento
della fornitura del combustibile gas naturale necessaria al funzionamento degli
impianti termici negli istituti summenzionati;

• presso il  Liceo Classico Vittorio  Emanuele  II,  in  Palermo vi  è  una centrale
termica a metano collegata alla rete gas cittadina;

• si  rende  necessario  procedere  alla  fornitura  del  combustibile  gas  naturale
metano necessaria al funzionamento dell’impianto termico summenzionato.

• si  rende  necessario  provvedere  alla  stipula  del  contratto  per  assicurare  la
fornitura in parola.

Considerato l’obbligo di provvedere all’affidamento della fornitura di gas naturale
con ricorso alle Convenzioni attivate dalla CONSIP S.p.A.;
Rilevato che  per  la  fornitura  alle  Pubbliche  Amministrazioni  nella  piattaforma
elettronica per gli  acquisti  in rete Consip S.p.a.  risulta attiva la  Convenzione gas
naturale 15 bis, lotto 9 Sicilia, aggiudicatario la società ESTRA ENERGIE s.p.a.  (CIG
87897234E1); 
Ritenuto  di  aderire  alla  succitata  convenzione  per  la  fornitura  di  che  trattasi,
secondo le condizioni economico-normative dettagliatamente descritte nell’apposito
sito  Web  (  capitolato  tecnico,  convenzione,  guida  alla  convenzione,  condizioni

1/3



generali) al quale viene fatto espresso rinvio e di procedere alla compilazione ed invio
dell’ordinativo di fornitura. 
Che  l'attivazione della nuova fornitura non potrà che avere decorrenza dal 1^ Aprile
2024, in virtù del fatto che, per tale tipologia di fornitura, la Convenzione prevede
l'avvio del contratto il 3° mese successivo a quello di emissione ODA che si prevede di
inviare entro il corrente mese.

Precisato,  ai  sensi  dell’art.  192  del  D.  Lgs.  276/2000  e  dell’art.  11  del  D.  Lgs.
163/2006, che:
a)  il  fine  di  pubblico  interesse  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  è
l'approvvigionamento di gas naturale; 
b) l’oggetto del contratto è la somministrazione di gas naturale; 
c) la forma del contratto sarà quella dell’ordine diretto ; 
d) l’esecuzione della prestazione avrà una durata compresa tra la data di emissione
dell'ordinativo  di  fornitura(inizio  del  contratto)  e  la  scadenza  fissata  dalla
convenzione; 
e) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in adesione a
convenzione CONSIP; 
f) le clausole essenziali del contratto, i termini, le modalità e le condizioni di fornitura
sono quelle stabilite nella convenzione in parola.
Che il presente atto costituisce ai sensi dell'art. 17  comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023
decisione  a contrarre.
Che è stato acquisito il CIG n.A04AE111D5 relativo alla fornitura di che trattasi;

Che  occorre  procedere,  giusta  art.  15  del  D.  Lgs.  36/2023,  alla  nomina  del
Responsabile Unico del Procedimento (RUP).
Dato  atto  che  la  copertura  necessaria  a  garantire  il  finanziamento  della  spesa
graverà sui sottoelencati interventi dell'esercizio finanziario 2024/2026.
Esercizio 2024 € 16.250,00 al cap. 121201/6
Esercizio 2025 € 48.750,00 al cap. 121201/6
Dato  atto  che  la  copertura  necessaria  a  garantire  il  finanziamento  della  spesa
derivanti  dal  presente  provvedimento  pari  ad  €  65.000,00  comprensivo  di  IVA
corrispondente al fabbisogno per il  periodo contrattuale della Convenzione di  che
trattasi,  relativa  agli  anni  2024 per  i  mesi  di  Aprile-Dicembre,  2025 per  mesi  di
Gennaio/Marzo, per l'acquisto di energia elettrica per l'utenza di competenza della
Città  Metropolitana  di  Palermo  installata  presso  l'Istituto  Liceo  Classico  Vittorio
Emanuele II in Palermo da fronteggiare secondo la seguente transazione elementare
ai  sensi  dell'art.  5  D.Lgs.  118/11 e  s.m.i.,  con  imputazione contabile  nel  rispetto
dell'art. 183 del TUEL vigente, in relazione alla esigibilità nell'intervento del bilancio
2024 sul Capitolo 121201/6 codice siope 1.3.2.5.4 per € 16.250,00  ed € 48.750,00 sul
bilancio 2025.
Ritenuto  pertanto, opportuno revocare la Determinazione Dirigenziale n°411/2023
con contestuale annullamento dell'impegno di spesa di € 65.000,00 assunto con l'atto
di che trattasi, al fine di rendere disponibile la somma di € 65.000 sul relativo capitolo
di bilancio 121201/06 – attribuito alla Direzione Patrimonio ” del corrente esercizio
2024/26 - codice Siope - Piano dei conti Finanziario:  1.3.2.5.4, attribuito a questa
Direzione per le finalità di cui sopra; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n° 1180 del 14.3.2023 e successiva di delega delle
funzioni Dirigenziali
Visto il regolamento di contabilità di questo Ente

Propone

che si adotti il conseguente provvedimento.
Revocare  per  i  motivi  descritti  in  premessa,  la  Determinazione  Dirigenziale  n°
411/2023
Nominare RUP  il  Dott.  Gaspare  Geraci,  funzionario  Amministrativo  dell'Ente,  ai
sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023.
Impegnare trattandosi di spesa obbligatoria la somma necessaria ammontante ad €
65.000,00  comprensivo  di  IVA  corrispondente  al  fabbisogno  per  il  periodo

4



contrattuale della Convenzione di che trattasi, relativa agli anni 2024 per i mesi di
Aprile-Dicembre, 2025 per il mese di Gennaio-Marzo, per l'acquisto di di gas
naturale per  l'utenza di competenza della Città Metropolitana di Palermo installata
presso  Liceo Classico Vittorio Emanuele II  in Palermo  da fronteggiare secondo la
seguente  transazione  elementare  ai  sensi  dell'art.  5  D.Lgs.  118/11  e  s.m.i.,  con
imputazione  contabile  nel  rispetto  dell'art.  183  comma  6  del  TUEL  vigente,  in
relazione  alla  esigibilità  nell'intervento  del  bilancio  2024  sul  Capitolo  121201/6
codice siope 1.3.2.5.4 per € 16.250,00 ed € 48.750,00  sul bilancio 2025.

Aderire alla Convenzione Consip Gas Naturale 15 bis, lotto 9 Sicilia, aggiudicatario
la società ESTRA ENERGIE  (CIG87897234E1) per una durata contrattuale di mesi
dodici  a  decorrere  dalla  data  di  attivazione  della  fornitura  prorogabile  fino  ad
ulteriori 6 (sei) mesi su autorizzazione CONSIP, per la fornitura di gas naturale e dei
servizi connessi denominata “Gas Naturale 15 bis” Lotto 9 (che comprende la Sicilia),
aggiudicata  a  ESTRA  ENERGIE,  con  sede  in  Siena,  Viale  Pietro  Toselli  9/A  P.I.
01219980529. 
Dichiarare che  il  contratto,  attuativo  della  suddetta  Convenzione,  si  intende
stipulato tramite l’emissione dell’Ordinativo di  fornitura e  che la  fornitura di  che
trattasi sarà effettuata con l’applicazione delle condizioni economiche e generali ivi
previste.
Autorizzare il  punto  ordinante  per  gli  acquisti  in  rete  PA  alla  trasmissione
dell’ordinativo principale di fornitura con il suo relativo allegato previa apposizione di
firma  digitale.
Palermo, 22.1.24     

            Il Responsabile del Procedimento 
                    Dr. Gaspare Geraci

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

1/5


